## A-1086

Total Pages: 6 Roll No. .....

# BCM(N)-201

## **FINANCIAL ACCOUNTING**

# (वित्तीय लेखांकन)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define Accounting. Describe the objectives of accounting.
  - लेखांकन को परिभाषित कीजिये। लेखांकन के उदेश्यों का वर्णन कीजिये।
- 2. Discuss the concept of a trial balance and explain how it is prepared from the balances of ledger accounts? तलपट की अवधारणा पर चर्चा कीजिये और बताएं कि इसे खाता बही के शेष से कैसे तैयार किया जाता है ?
- 3. Compare and contrast the journal and ledger in financial accounting. How does the purpose of each differ and what role they play in the accounting cycle?

वित्तीय लेखांकन में जर्नल और खाताबही की तुलना करें और अंतर बताएं। यह भी स्पष्ट कीजिये की इनका उद्देश्य किस प्रकार भिन्न है और वे लेखांकन चक्र में क्या भूमिका निभाते हैं ?

4. What is Depreciation? Explain the need and significance of depreciation.

मूल्यह्रास क्या है ? मूल्यह्रास की आवश्यकता एवं महत्व बताइये।

5. Explain the meaning of final accounts in financial accounting. Discuss the key components of final accounts?

वित्तीय लेखांकन में अंतिम खातों का अर्थ स्पष्ट कीजिये। अंतिम खातों के प्रमुख घटकों पर भी चर्चा कीजिये ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Going concern concept and Business entity concept.

चालू व्यवसाय की अवधारणा और व्यावसायिक इकाई की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।

2. What are the Golden Rules of Accounting in the double entry system?

दोहरी प्रविष्टि प्रणाली में लेखांकन के सुनहरे नियम क्या हैं ?

3. Enter the following transactions in the cash book.

2020

- July 1. Started business with an investment of Rs 9,000.
- July 2. Deposited in Bank of India, Rs. 7,000.
- July 4. Acquired a building by issuing a cheque of Rs. 5,000.
- July 10. Paid the bill of the furniture by cheque of Rs 1,000.
- July 15. Withdrew Rs. 100 from the bank.
- July 20. Paid freight Rs. 50.
- July 21. Cleared electricity bill Rs. 90.

रोकड़ बही में निम्नलिखित लेनदेनों को दर्ज कीजिए।

2020

जुलाई 1. 9,000 रुपये के निवेश के साथ बिजनेस शुरू किया।

- जुलाई 2. बैंक ऑफ इंडिया में रु. 7,000 जमा किये गये
- जुलाई 4. 5000 रुपये का चेक जारी करके एक भवन का अधिग्रहण किया।
- जुलाई 10. फर्नीचर का बिल 1,000 रुपये के चेक से चुकाया।
- जुलाई 15. बैंक से 100 रुपये निकाले।
- जुलाई 20. 50 रु. का भाड़ा भुगतान किया गया।
- जुलाई 21. 90 रु. का बिजली बिल भुगतान किया गया।
- 4. What are the objectives of Bank Reconciliation Statement?
  - बैंक समाधान विवरण के उद्देश्य क्या हैं ?
- 5. Explain the purpose of preparing receipts and payment account for non-trading institutions.
  - गैर-व्यापारिक संस्थाओं के लिए रसीदें एवं भुगतान खाता तैयार करने का उद्देश्य स्पष्ट कीजिये।
- 6. Pass journal entries to rectify the following errors:
  - (1) A sum of Rs. 100 paid to Suresh was debited to Subhash
  - (2) A credit sale of Rs. 587 to Shivam was recorded in the sales book as Rs. 857.
  - (3) Goods sold to Prem for Rs. 170 were returned by him, but no entry was passed in the books.

Repairs of furniture amounting to Rs. 500 were (4) debited to furniture account

निम्नलिखित त्रुटियों को सुधारने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें:

- 100 रुपये की राशि सुरेश को भुगतान की गयी पर डेबिट (1) सभाष के खाते को कर दिया गया।
- (2) 587 रुपये की शिवम को क्रेडिट बिक्री सेल्स बक में 857 रु. से दर्ज की गयी।
- (3) प्रेम को 170 रुपये में बेचा गया सामान उनके द्वारा लौटा दिया गया परन्तु इसकी पुस्तकों में कोई प्रविष्टि नहीं की गयी।
- फर्नीचर की मरम्मत राशि रु. 500 फर्नीचर खाते से डेबिट (4) किये गये।
- What is computer? State its characteristics. 7

कंप्यूटर क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइये।

Distinguish between Accrual basis of accounting and 8. cash basis of accounting.

लेखांकन के उपार्जन आधार और लेखांकन के नकद आधार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।

\*\*\*\*\*\*\*